



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۱۹

آصف بهاند

خوشال او پسرلی

خوشال پوهنه

اشعار

۴۰

نن دې غم له ما نه ځان ساتي که بڼه کا
چي په سيل د بهار راسره يار شته
شيخ ملا دې زما غم په بهار نه خوري
چي رباب او سريندي غوندي غمخوار شته

په پښتو ادب، سيمه او نړۍ کې خوشالخان خټک د ځانگړي نوم او مقام خاوند شخصيت دی. کوم خدمت چې خوشال پښتو ژبې، نړيوال ادب او فرهنگ ته کړی دی، ډېرو لږو خلکو به کړی وی. خوشال په دې پوهېده چې مورنۍ ژبه يې له علمي فقر سره مخ ده، دا علمي او هنري توان يې هم درلود او دې پوهېده چې خپلې ژبې ته بايد څه ډول کار وکړي. ده په خپله دې موضوع ته داسې اشاره کړې وه:

که تازي ژبه هرگوره بڼه ده
فارسي هم ډېره په خوند خوړه ده
چا يې پلو د جمال وانخست
پښتو لا هسي بکره پرته ده

د همدې له پاره يې گڼ کتابونه وليکل او په هغو کې يې هر ډول موضوعاتو پاملرنه وکړه. کله چې د خوشال اثار ولوستل شي، لوستوکي ته پته لگېږي چې د ده د فکري سيمه څومره پراخه ده. د ده د اشعارو مضامينو ته چې پام وشي، ډېره بڼه رنگارنگي په کې ليدل کېږي.

کوم نظريات چې خوشال په خپلو اثارو کې څرگند کړي دي، د اوسنۍ زمانې له افکارو او غوښتنو سره هم اړخ لگوي او ځينو اوسنيو پوښتنو او غوښتنو ته هم ځوابونه په کې وړاندې شوي دي.

بله موضوع د ده په اشعارو کې د مضامينو تنوع ده. خوشال د خپلې زمانې د هرې موضوع په باب نظر څرگند کړی دی. اوس چې يو ځل بيا د پسرلي د راتگ هنگامه خپره شوې ده، په همدې مناسبت مي د ده له کلياتو نه يو رندانه غزل انتخاب کړی چې درنو لوستونکو ته يې وړاندې کوم:

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ

څو په باغ کې لا يو گل د نوبهار شته
د بلبلو د توتيانو پرې چغار شته
نن دې غم له ما نه ځان ساتي که بڼه کا
چې په سيل د بهار راسره يار شته
چې له ياره سره مست د گلو گشت کړم
محتسب که را نږدې شي پايزار شته
شيخ ملا دې زما غم په بهار نه خوري
چې رباب او سريندي غوندي غمخوار شته
نه به زه د ميو جام کېږدم له لاسه
نه زما له پارسايي سره څه کار شته
ما وځپلي پارسايي ته رخصت ورکړ
په دا نورو پارسايانو مي اوس ډار شته
ساقی بيا زما د شهر خبر واخله!
لا يو څو په کوڅو پاتې پر هېزگار شته
گل و مل، ساز و سرود، ساقی سرې سترگې
لا به ډېر عالم رسوا کا چې دا چار شته
چې په هره پيالېه عقل له ما زدويي
د ساقی منت راباندې په بار - بار شته
د گلونو په موسم کې خوار هغه دی
چې يې نه پيالېه په لاس، نه يې نگار شته
نن هغه شاه جهان د زمانې دی
چې دسته يې د گلونو په دستار شته
چې نا اهل په غفلت ورباندې نه ځي
ځکه وصل د هر گل په څنگ کې خار شته
د بهار زيبا گلونه سوداگر دي
لخلخه به ځيني پېرې خريدار شته
نن خوشاله د زره داد د عشرت ورکړه!
دا څو ورځې غنيمت دی، څو گلزار شته

(د خوشال کلیات، د زاهد مشواڼي اوډنه، د ۲۰۰۵ کال چاپ، ۱۸۰ مخ)